## 39.

*Toloczyn, 6. III. 1797.*

*H. Lisowskyj Legatum Apostolicum L. Litta salutat; de unione Moscoviae, conamina Nuntii Archetti, deque ulteriori progressu huius negotii, etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime D.ne, Protector Optime!

Summae felicitati mihi duxi, excipere Excel.m Vestram cum Confratribus meis in monasterio nostro Basiliano Toloczynensi; qua occasione, dum rumor de optatissimo adventu Excel.ae V.ae ad aures meas pervenit, tres dies in supradicto monasterio permansi, sed cum a Fratre meo germano certus factus sim, quod ab Augustissimo Imperatore nostro aliquod mandatum ad domum meam directum sit, ideo ut hujus notitiam accuratam excipere valeam, ex eodem monasterio redire coactus sum. His itaque, quas tradere Excel.ae V.ae commisi meam subjectionem ac reverentiam exhibendo, spero, quod Deus omnipotens non denegabit hanc gratiam cum Excel.a V.ra colloqui, si Moschoviam Augustissimus Imperator ad optatissimam Coronationem me vocare dignabitur.

Vicissitudo illa, quae exilem Unitorum respectu numerosissimam gentem Rossiacam numerum his annis tetigerit, qua Metropolitani caeterorumque Episcoporum jurisdictionis abrogatione, qua ecclesiarum, monasteriorum et fidelium Dominanti Religioni adjunctione, quaque Regiminis Generalis Congregationis Ruthenae Basiliatorum anihilatione, non alium divinare eventum videtur, quam nisi Pontifex Pius VI, uti erga commissas oves zelosissimus ac vigilantissimus Pastor, sua intercessione, ac de Unione Communi cum Imperio Rossiaco negotiatione per Excellentiae Suae Legationem media adhibeat, quibus Ecclesiam Latino-Unitam pacificam et felicem in Domino redderet, aliter jam actum est de illa. Quod autem die noctuque de communi Unione cogitare nobis venit, id praeter orationes, quas fudimus quotidie ad Deum T.O.M., Eminentissimus Cardinalis Archetti,<sup>135</sup> Antecessor Excell.ae Suae nobis suggessit. Fungens namque ille celeerrimus Minister legationis officio ad Augustissimam Imperatricem Rossiae Catharinam II.m anno 1784,

---

<sup>135</sup> Joannes Andreas Archetti, Nuntius Varsaviensis (1775-1784); cfr. notam 131.

ardenti animo Illustrissimo Stanislao Siestrzencewicz, Archi-Episcopo Ecclesiarum Romano-Catholicarum inculcabat inter caetera procuranda ab ipso media Unionis communis, ut patet ex Oratione super memorati Eminentissimi Cardinalis, habita tempore impositionis pallij mox dicto Ill.mo Siestrzencewicz. Ast ne frustra ejusmodi spe alere videamur, constitui mecum ultima illius verba orationis hic inserere ideo, ut etiam Excellentia Sua proprius intuens Gentem Rossiacam, illiusque Pastores jam scientia, jamque morum probitate inclytos, non absimile dabit judicium, et celeriores ad Unionem passus non jam Archi-Episcopo supradicto Ecclesiarum Romano-Catholicarum, sed totidem Latino-Unitis Episcopis recomendabit, assequendum nuper memoratum ab Eminentissimo Archetti his verbis propositum: «Quoties in hac Magnificentissima Urbe versor, huic inclytae, invictissimaeque Nationis ad cultum Divinum sinceramque pietatem proclives animos, quoties Pastorum suorumque Antistitum insignem probitatem, atque virtutum omnium praestantiam considerari, toties mihi, obortis lacrimis, exclamandum fuit, utinam tales cum sint, utinam nobiscum omnino conjuncti sint.... Ut fiant utraque Unum, ut omnes Latini Rutenique eadem perfecta fide, eadem spe beata, eadem sancta caritate unum simus ».

Ultima huius apostrophe verba Antecessoris Excellentiae D.ni, ostendit ardentiissimum Unionis Latinae Ecclesiae cum Rossiaca votum, adeo me roborant, ut Excellentissimus D.nus simili voto componendis inter utram Ecclesiam odijs, et indissolubili unanimitati, multis saeculis optandae, incumbere non dedignabitur. Non latet etiam Excellentiam Suam abominabilis discordiarum faetus, et infelicium revolutionum, quae successerunt Florentino Concilio, quoque, praeterquam quod in totidem Historiarum libris patent, quotidie corda nostra acerbissimo modo tangunt, ac unius Corpus X.ti, et unius eius Evangelii Confessores dirissime lacerant ac rapiunt ita, ut in illis exarandis memoria hebescit, manus trepidant, animus obstupescit, et sibi compos esse non persistit.

Spero Excellentiam Suam de his ac similibus certioratum esse ab Illustrissimo Metropolitano ceterisque Praesulibus; ego interim primaevas meas literas ad Excellentiam Suam dirigens, quibus extra limites Rossiae hucusque inhibitionis ergo singulari mandato dirigentis Senatus anno 1790 factae uti non potui, humillime rogo Excellentiam Suam, quatenus faveat intelligere concredite mihi Pascuae ab Augustissima Imperatrice et corroboratae a Sanctissimo D.no Nostro Pio VI regimen, et circa eam judicium, votum, et curam meam ex duarum epistolae hic adjunctis exemplis, hisque discussis, si per Excellentiam Suam liceat mihi ulterioribus explicationibus gaudere, supplex rogo informationem mihi dare, qua instructus, litteras meas securi ratione ad Excellentiam Suam dirigere possem. – Maneo interim cum pleno cultu et veneratione.

Excellentissimi D.ni, D.ni Protectoris Ob.imi, deditissimus Servus et  
quotidianus ad Deum Praecator.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

In Monasterio Toloczinensi, 1797, 6 Mar.

#### 40.

*Polocia, ... III. 1797.*

*Legato Apostolico Litta de concordia Ecclesiae Moscoviae; de s.d. epistola «encyclica» sibi adscripta; de privilegiis et facultatibus sibi concedendis.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Epistola Archi-Episcopi Polocensis ad Illu.mum, Excell.m  
Nuncium, scripta d.m. Martij, anno 1797.

In epistola Ill.mi, Excell.mi D.ni, D.ni singularem in me recognovi benevolentiam, ideoque summas refero gratias. Sed miror admodum eandem epistolam devolvi ad manus meas non Ill.mae Excell.ae munitam sigillo. Attamen quae mearum est partium et quae respiciunt bonum commune Unitorum, ea Ill.mo, Excll.mo D.no pono ante oculos in sequenti tenore. – Gabryel Petersburgensis, Plato Moscoviensis, Archi-Episcopi Metropolitani, pro certo sunt Moscoviae; inita cum illis familiaritate facillime Ill.mus, Exll.mus D.nus potest interpretari illorum mentem de negotiis Unitorum et concordia Ecclesiarum. Illi et ineundae pacis et reparandorum damnorum invenient modum. Ego desiderans desideravi utrumque et desidero.

Quod spectat Encyclicam, non est meae partis, sed Turkiewicz, Dioecesis Luceoriensis Sacerdotis; ego in instanti per universam Dioecesim edidi in lucem contrariam, quae opinionem de me penitus eradicat.

Audio missas esse facultates a Sede Apostolica in meam personam, quatenus tuta conscientia possem in spiritualibus praestare obsequia Dioecesanis, qui legitimis sunt destituti Pastoribus; has nondum recepi; humillime rogo Ill.mum, Excell.mum Legatum Apostolicum his me privilegiis et gratiis Apostolicis donare, et adjuvare. Comissa totius Ecclesiae negotia Ill.mo a Sanctissimo Papa Pio Sexto, ut felicissima succedant via, Deum orare non desinam.

Illustrissimi, Excell.i D.ni humillimus Servus

#### 41.

*Onufrey, 23. VI. 1797.*

*Delegato Apostolico L. Litta de Archimandrita Ochocki, de Archimandrita Strojnowskyj deque bonis abbatialibus etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime ac R.indme Domine, Protector amplissime!

Per gratiam Augustissimi Imperatoris nostri restitutus ad pristinum habitaculum suum Abbas Ovrucensis Ochocki,<sup>136</sup> super cuius negotio Sua Excellentia, per litteras die 6/17 Maii Moscua datas, honorabili sua dignatur me commendatione, postquam suum locum rediisset; exoptabat a me, ut ipse ad possidenda bona, quae ad eandem Abbatiam pertinent, restitueretur. Considerando ego, quod de eiusmodi restitutis nemo a civili Praefectura directe ad possessiones restituatur, et quod circa praefatam Abbatiam Coadiutor Strojnowski,<sup>137</sup> a me inter abitum praedicti Ochocki installatus habeatur, mox ipsi satisfactionem non potueram, sine mediata inter eandem certa restrictione exhibere, prout quidem cum praeter aliquas intercessive ad me prolatas litteras, tam supradictus Abbas Ochocki, quam ejus Coadiutor Strojnowski deposuerint sponte factam inter se quamdam complanationem, et rogaverint, ut ego eandem mea approbatione affirmarem; benigne eam prout illam et pro parte Abbatis et pro utriusque simul pacificatione sufficiendam esse sat mihi visam affirmavi. Quod eo magis utriusque parti exhibui, quo libentius eandem commendationem Suae Excellentiae curo quam maxime esse a me colendam et venerandam.

His modo me pro semper esse profitendo, pro debito habeo hanc rem suae Excellentiae transmittere, praesertim, cum permaneo simul cum devincissimo cultu et sincerima obsequentia.

Ill.mi, Excell.mi ac R.indmi D.ni deditissimus Servus et Exorator  
HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Nº 322.

Onufrey, die 23 Junii, 1797<sup>o</sup> anno.

## 42.

*Onufrey, 28. VI. 1797.*

*H. Lisowskyj Legato Pontificio de nominatione in Archimandritam Leszczynensem P. Paschasi Leszynski deque modo procedendi in aliis similibus casibus.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime ac R.indme Domine, Protector amplissime!  
Tam ob nota in Sancto Basilio Ordine benemerita, quam ad Instantiam

<sup>136</sup> Josaphat Ochockyj, Archimandrita Ovrucensis ab anno 1780. Hic rediit in suam Archimandriam anno 1797, ut videtur sine ulla recompensatione rerum deperditarum. Alumnus Coll. Graecorum, an. 1765-1770. «Analecta», X (1979), p. 171.

<sup>137</sup> Ut videtur P. Strojnowskyj nominatus fuit a Heracio Lisowskyj Coadiutor Archimandriae Ovrucensis an. 1797.

Imperialis Praefecturae et Collatoris eximia in Rossia dignitate Civis, reddidi ego sub data 15 septembbris anno 1796, de mea Pastorali benevolentia Venerabilem Fratrem nostrum Paschasiū Leszynski,<sup>138</sup> O.S.B.M., nominatum Abbatem Leszczynensem, super quem nuper et benedictionem in eiusmodi Ecclesiasticum Officium solito caeremoniali volui absolvere. Sed nostrae Unionis sortes, quae auxiliante Excellentiae Vestrae penes conclave Aulae Rossiacaē negotiatione nobis permaxime exoptabili, nondum resolutae, nobis intersunt, et quod per Rossiacum Imperium a Regnante hodie Augustissimo Imperatore nostro Paulo I, nec illud exhibetur, ut facile nostrae Abbatiae ad resolvendum adducantur, faciunt me tunc temporis eiusmodi benedictionem detractare, ne statim properando eam, et mihi ipsi, et Ecclesiae Unionis possim aliquid damni inferre, praesertim cum in Regno Poloniae Abbatiae per diplomata Regnantium collatae fuere. Qua de re cum mihi speranda, ut resolutio per praestantissimam Excellentiae Vestrae aut coram Augustissimo Imperatore nostro, aut coram suae Majestatis Imperiali Ministerio intercessionem, tum pro merito habeo rogare et supplex petere ab Excellentia Vestra benevolentiam et benignitatem, ut me in eiusmodi circumstantiis degentem dignetur reddere desuper resolutum, et ideo nominato Abbatii Leszczynensi optatam properare benedictionem, quam ego dum quo citius vellem esse exequendam, tum eo libentius ad Excellentiam Vestram totidem super eadem re transmittendo, profiteor me esse cum praeditissimis pro semper observantia et submissione.

Illustrissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini, Protectoris amplissimi, deditissimus Servus

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Nº 232.

Onufrey, die 28 Junii, 1797 anno.

#### 43-44.

*Minsk, 28. VIII. 1797.*

*Litterae circulares Lisowskyj de subiectione librorum metricalium Gubernii Minscensis revisioni Hiob, Archiepiscopo Miscensi orthodoxo.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, n.n.

*Akty izdavajemyje Vilenskoju Archeohrafičeskoju Kommissijeju*, t. XVI, 570-1, nr. 241, Vilna 1889. (Pol.)

<sup>138</sup> P. Paschasiū Leszynski, olim Rector Collegii Vilnensis, dein anno 1792 Provincialis Lithuaniae, et anno 1797 Archimandrita Leszczynensis, dein in Capitulo Torkanensi 1802 iterum reelectus Provincialis. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 40-42.

Copia Epistolae Circularis Ill.mi Archiepiscopi Polocensis ad Ecclesiasticos Graeco-Unitos in Gubernio Minscensi.

Heraclius Odrowąż Lisowski miseracione Divina et S. Sedis Apostolicae Romanae benedictione Archi-Episcopus Polocensis cum Romana Unitarum Ecclesiarum, Archimandrita Onufriensis, ordinis S. Stanislai Eques.

Admodum Venerabilibus, Venerabilibus et Reverendis Parochis, Ecclesiarum vacantium Administratoribus, Vicariis ac omnibus Ecclesiasticis tam Regularibus, quam Saecularibus potissimum limitibus Minscensis Gubernii comprehensa aut Parochias in eodem Gubernio habentibus pacem in Domino.

Ill.mus actualis status Consiliarius Minscensis Gubernator et Eques Zacharias Jakubowicz Karniejew, in data ad me de die 3 Augusti, sub n.ro 1623, officiosa epistola cum communicatione Supremi Imperatoriae Majestatis mandati de die 21 transacti mensis Julii propria Imperatoria manu subscripti, ad se directi, de subijciendis Unitorum Ecclesiasticis Minscensis Gubernii sub jurisdictionem Ill.mi et Rev.mi in Domino Jobi,<sup>139</sup> Archiepiscopi Minscensis, Volhyniensis et Equitis, in categoria librorum metrices, quibus inscribuntur recenter nati, mortui, et juncti matrimonio, requirebat maturam et severam a me ad Minscensia et Pinscensia Ecclesiasticorum Consistoria, simulque ad omnes Minscensis Gubernii Unitas Parochias confirmationem, de accuratissima ex parte omnium Unitorum Ecclesiasticorum super puncto librorum Metrices Ill.mo Archi-Episcopo et Equiti Jobo, eiusque Consistorio subiectione. Ego motivo huiusmodi requisitionis et magis ex obligatione fidelitatis debitae in adimplendis supremae Imperatoriae Majestatis mandatis, pernecessarium judico, transmissis copiis superexpressae epistolae, non modo Minsensi et Pinsensi, verum etiam Bobruysensi, Dokszycensi et Lohoyscensi Spiritualibus Consistoriis, typo impressis litteris, certiores vos fieri charissimos in Christo Fratres, quod subjectio vestrum, quod attinet libros metrices, jurisdictioni Ill.mi Archi-Episcopi Jobi, vel maxime autem coordinatio eorum, conformiter ad Graeco-Rossiaca schemata, quemadmodum trahit post se debitum in bene disposito per autocratiam Imperio ordinem, exactissimam populi multitudinem ac numerum, in bonum publicum, ita in spem me erigo cunctos vestrum charissimi in Christo Fratres, in id conatus vestros dirigendo, sine dubio postquam recipietis praesentes, perquam exactissime in vestris parochiis facturos libros metrices, secundum extradendam ab Ill.mo Archi-Episcopo Jobo, per quem spectaverit formam, pari modo, ac fit in parochiis Dominantis Religionis, et colligendo fidelissimas secundum praeexpressam formam, quod spectat nominatum Unidos, rela-